中山火炬高技术产业开发区管理委员会

办 公 室 文 件
中开管办﹝2012﹞34号
[image: image2.jpg]

关于印发《中山火炬开发区引进技能工人

奖励办法》的通知

各大总（集团）公司及各有关单位：

《中山火炬开发区引进技能工人奖励办法》业经区管委会同意，现印发给你们，请遵照执行。在执行过程中如遇问题，请径向区人社分局反映。

联系人：郑倩妍，联系电话：85312889

[image: image1.png]

二〇一二年四月十日
中山火炬开发区引进技能工人奖励办法

为缓解规模企业用工难问题，帮助企业引进技能工人，建立校企合作机制，充分发挥劳务输出地政府、人社系统、公办技能专业院校、职业技能院校的作用，为我区企业提供复合型职业技能人才培养、教育、输出等服务，进一步加大我区职业技能工人引进力度，特制定本办法。

一、扶持对象

符合区产业导向重点扶持的企业；经区属总公司（主管单位）、人社分局、区管委会，按照初审、审查、核准程序确定为扶持对象的规模以上企业。

二、引进对象

国家计划内全日制技工技能学校、职业技能学校毕业生或35岁以下获得职业技能证书的技能工人。

三、奖励对象

负责组织引进对象到扶持对象就职的劳务输出地各级政府、人力资源和社会保障局（分局）及其下属事业单位、县级以上公办技工学校和职业技能学校，并符合以下条件的单位：

1、与区管委会、人社分局、区属总公司签订劳务合作协议；

2、与引进技能工人奖励对象签订劳务合作协议，并报区人社分局备案；

3、其它有需要列为奖励对象的单位，按审批程序经区管委会批准后可以列为奖励对象，奖励标准、审批程序按本办法执行。

四、实施办法

1、搭建平台。区人社分局负责组织扶持对象到技校、职校生源丰富的地区实地考察，与学校或对劳务合作有直接推动作用的输出地各级政府、人社局及其下属单位、公办技校、职校等签订技能工人输送协议，建立技能工人输送基地。

2、鼓励扶持对象建立企业技工输送基地。扶持对象与市外机构签订劳务合作协议，经区人社分局审核，符合本办法规定的奖励对象的，可以补签三方合作协议，并享受本办法规定的扶持政策。

3、加强信息对接。区人社分局负责定期收集扶持对象用工信息，并发送至各技工输送基地，收集各类职校、技校实习需求及毕业生求职意向，向区规模企业公布。

五、扶持政策

奖励对象为我区技能工人引进扶持对象成功输送引进对象，签订一年以上劳动合同，并获得接收企业补贴的，按企业补贴标准，给予奖励对象相等数额的奖励，奖励上限为每输送一名技能工人300元。
六、申请程序

（一）申请核准为扶持对象的单位应填写《中山火炬开发区技能工人引进扶持对象申请表》（附件1），并向区人社分局提供下列材料：

1、营业执照复印件；

2、技能工人引进计划书；

3、已建立劳务合作关系的情况及相关协议书（如未有合作关系，要说明发展方向）。

（二）奖励对象申请奖励需填写《中山火炬开发区技能工人引进补贴奖励申报审批表》（附件2），并向区人社分局提供下列材料：

1、与扶持对象签订的劳务合作协议复印件；

2、中山火炬开发区技能工人输送名册表（附件3）；

3、相关毕业证书复印件或职业技能证书复印件；

4、身份证复印件。

七、审核与拨付

区人社分局在接到技能工人引进奖励申请后，对有关材料进行审核。审核程序如下：

（一）对申报材料进行初审。资料齐全的，予以受理；资料不全的，发出补齐资料告知书。

（二）申报材料通过初审的，区人社分局需在收齐申请材料5个工作日内，将《中山火炬开发区技能工人输送名册表》送接收企业认证，接收企业复核后，在《中山火炬开发区技能工人输送名册表》接收情况栏填写接收情况、加盖公章，并向区人社分局提交相关人员劳动合同复印件（劳动合同文本较多的只需复印合同期和签名页）。

（三）接收企业按照与奖励申请人约定的补贴标准和确认已接收名单计算补贴金额，并将补贴资金划入区人社分局指定帐户。区人社分局按本办法补充奖励资金，取得奖励申请人开据的票据，按财政支付渠道向奖励申请人发放补贴和奖励。

八、监督管理

（一）技能工人引进奖励资金，要严格按照规定程序申领和拨付，任何单位或个人不得挤占挪用。对资金申报、拨付、使用过程中，有弄虚作假、克扣、截留、挪用等行为的单位和个人，按照有关规定严肃处理。

（二）各有关申请单位应建立技能工人输送台帐和奖励资金使用档案制度，奖励资金使用以有利于促进技能工人输送为原则，专款专用，管理使用情况接受中山火炬开发区管理委员会、区财政局、区人社分局的监督审计。

九、经费预算

技能工人预计今年引进5000人，奖励标准按300元/人计算，经费预算为今年150万元。以后逐年增加2000人，按每年60万元经费列入年度预算。

附件：1、中山火炬开发区技能工人引进扶持对象申请表
2、中山火炬开发区技能工人引进补贴奖励申领审批表

3、中山火炬开发区技能工人输送名册表

附件1

中山火炬开发区技能工人引进扶持对象申请表
申请单位：                法人代表：         单位电话：        经办人：      经办人电话：

开户银行：                开户名称：                           银行账号：

	引进技能工人需扶持的岗位

	申请单位提供给输送单位的补贴标准（办法）

	总公司（主管部门）意见
	中山市人力资源和社会保障局

火炬开发区分局意见
	中山火炬开发区管理委员会意见

	初审意见:

同意推荐申请人为火炬开发区技能工人引进扶持对象。

签名：

 年  月  日

	初审人意见:

经查，申请单位一年内未发现劳动违法情况。

签名：               年  月  日

审核人意见：

拟同意申请人为      年技工引进扶持对象，请区领导审批。

签名：                （公章）

年  月  日
	审批人意见：

同意区人社分局意见。

签名：                （公章）

年   月   日

此表一式二份：申请单位、中山市人力资源和社会保障局火炬开发区分局各存一份。

附件2

中山火炬开发区技能工人引进补贴奖励申领审批表
申请单位：                法人代表：         单位电话：        经办人：      经办人电话：

开户银行：                开户名称：                           银行账号：

	申请项目

	奖励标准

	享受人数

	奖励金额
	大写：    佰      拾     万     仟      佰       拾元整 （     元）

	拨款日期

	签收人

	中山市人力资源和社会保障局火炬开发区分局意见
	中山火炬开发区管理委员会意见

	初审人意见:

经核对，上报申请事项属实。

签名：             年  月  日

审核人意见：

初审人意见属实，请上级领导审批。

签名：                （公章）

年  月  日
	审批人意见：

同意按政策规定拨付。

签名：                   （公章）

年   月   日

此表一式四份：申请单位、中山市人力资源和社会保障局火炬开发区分局、中山市火炬开发区财政局、中山火炬开发区管理委员会各存一份。

附件3

中山火炬开发区技能工人输送名册表

填报单位（盖章）：                     接收单位名称（复核盖章）：                     填报日期：   年   月    日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	人员类别代码
	联系电话
	接收单位复核栏

	入职时间
	劳动合同期限
	是/否离职

（离职时间）
	应付补贴金额

填报人：           单位电话：             移动电话：           接收单位联系人：            联系电话：

人员类别代码： 1、技能专业学校 2、职业技能学校 3、35岁以下获得职业技能证书

此表一式二份：申请单位、中山市人力资源和社会保障局火炬开发区分局各存一份

主题词：劳动  技能工人引进  奖励办法  通知

  抄送：区党委委员、管委会副主任、总经济师、总规划师、

        调研员、副调研员。
  中山火炬开发区管委会办公室  2012年4月10日印发

（共印26份）